MOÇÃO Nº 18/2019

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador Vlademir Oro, com a subscrição de Denilso Francisco

Vicentin, Jhoni Zortéa e Juliano Junior Kasper, vem respeitosamente, depois de

cumpridas as formalidades legais e regimentais, apresentar e requerer, se aprovada for,

o envio de cópia da presente MOÇÃO DE APLAUSO ao casal Avelino Thomé e

Lourdes De Bona Thomé, nos seguintes termos:

“PARABENIZANDO O CASAL AVELINO THOMÉ E

LOURDES DE BONA THOMÉ PELOS 62 ANOS DE VIDA CONJUGAL”.

O Sr. Avelino Thomé, vindo de uma família de 09 irmãos (03 in

memória), 05 (cinco) homens e 04 (quatro) mulheres, nasceu em 18 de março de 1933

na cidade de Roca Sales/RS, no ano de 1963 aos 31 anos de idade mudou-se para a

comunidade de Lª Alegre, interior do município de Descanso, onde residiu por 01 (um)

ano e meio. No ano de 1965 mudou-se para a comunidade de Barra do Veado,

município de Descanso, local que reside até hoje.

A Sra. Lourdes De Bona Thomé nasceu em 10 de março de 1938 na

cidade de Roca Sales/RS, hoje conta com seus 81 (oitenta e um) anos de vida.

Casaram-se no dia 16 de fevereiro de 1957, após 04 (quatro) anos de

namoro, na cidade de Roca Sales/RS, ou seja, completaram no mês de fevereiro deste

ano 62 anos de casamento. Está linda união resultou em 06 filhos, Luiz, Erni, Darci,

Jovino, Cleci e Elena, 13 netos e 12 bisnetos.

O filho do casal, Jovino Thomé, casou-se com Iraci Terezinha

Michellon Thomé no ano de 1987, no qual reside com seus pais até hoje.

O Sr. Avelino Thomé foi ministro da eucaristia e do matrimônio por

34 anos na comunidade de Barra do Veado, como ministro de matrimônio celebrou o

casamento de 04 (quatro) de seus 06 (seis) filhos, celebrou em torno de 200 cerimonias

de casamento, além de ministro era catequista.

Avelino Thomé é um membro participativo na comunidade, já

participou da diretoria da igreja, esporte, cooperativa e idosos.

Avelino e Lourdes recordam de que quando vieram morar na

comunidade de Barra do Veado foi muito difícil e sofrido, era tudo mato e terra

dobrada. Mas tudo isso valeu a pena e foi muito gratificante, relembra Avelino. Hoje o

Sr. Avelino vive com muita saúde e com muita fé em Deus.

No ano de 1973 aconteceu um vendaval, onde causou grandes

transtornos no telhado da casa, e o Sr. Avelino protegeu um saco de farinha com um

guarda-chuva para não molhar, pois era única comida que possuía.

Hoje o Sr. Avelino e a Sra. Lourdes contam com uma propriedade

exemplar, com gado de corte e gado leiteiro, com aproximadamente 40 hectares de

terra, onde são muito felizes com a propriedade que construíram e gostam do que fazem.

Seu Avelino recorda que no ano de 1958 sua filha Erni suportou

meningite, mas após o estado delicado recuperou sua saúde e atualmente possui uma

ótima saúde.

Quando o Sr. Avelino e a Sra. Lourdes residiam no Rio Grande do Sul

tinha 06 (seis) alqueire de terra e no ano de 1961 passou no meio de suas terras uma

ferrovia que praticamente destruiu a sua propriedade, essa ferrovia existe até nos dias de

hoje, não foram indenizados na época, sendo um dos motivos para vinda a Santa

Catarina.

Desejamos que vocês sigam unidos e felizes no presente e no futuro,

que essa união de amor, abençoada por Deus há 62 anos, seja ainda mais, reflexo a

todos seus amigos e familiares de uma vida cheia de amizades, paz e fraternidade, assim

comprovando que o amor dá força para tudo empreender.

Diante deste cenário, não poderíamos deixar de render nossas

homenagens.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 14 de maio de 2019.

Vereador (autor) Vlademir Oro

Vereador Denilso Francisco Vicentin

Vereador Jhoni Zortéa

Vereador Juliano Junior Kasper